inel naso suo oleo nardino et oleo de been; et ponilo al sole per quattro hore. Et si lo catarro non se reluerà, li darai carne columbine calide, et poi passati duy dì, lo medicarai; et untaraili lo naso suo cun oleo nardino” Moamín Ms. b, II, 8(6-7); “e se questo non giova, mettegli nelle nariglie dell’olio nardino e dell’olio de been [n. 177: olio de berbe *i*], e lasciolo stare al sole lo spatio di quattro hore; et se [’l] catarro non si risolve, dàgli di carne di colombo calda, e al terço di ricomincia [n. 179: comenza *i*] coll’olio nardino” Moamín Ms. c, II, 8(6-7); “Recipe de medicinis catarri humidi. .viii. [...] et si hoc non juvat, pone in naribus suis de oleo nardino et de oleo been et ponantur ad solem per .iiii. horas; et si non reservatur [n. 106: resolvatur] catarrus, detur de carnibus columinis calidis, et medicentur postea biduum et linias nares suas cum oculo mandino [n. 107: oleo nardino]” Moamín Ms. I (& A), II, 8(6-7); **b** “ÉST es el .lxi°. capítulo, el que fabla de cómo las deven melezinar de las enfermedades que les acaeçe[n] de partes de frío. [...] e si mejoraren con esto, si no tomen del olio del resno e destéllenles dello en las goliellas .v. dellos, e después denles quanto la quarta parte de so cevo” Moamín, II, 61; “Capitres lx des enfermeitez qi vienent par occasion de froit. [...] Et s’il ne gerist por ce, l’en doit prendre d’oile de miroslauz et goter en cinc gotes en la bouche a l’oiseil, si q’il li passe dedenz la gorge, et doner li a maingier le qar de suen past” Moamín fr. II, 94(1, 4); “Medecine a le infirmitate che provengono da frigiditate. Capitulo .Lxij. [...] Et si per questo non si sanarà, piglia oleo mirasole, et instillane cinque gutte in canna, et dàli lo quarto del suo pasto et sanaràsse” Moamín Ms. b, II, 61(1, 4); “[Q]uando malattia viene a uccello per freddeça, [...] Et si per questo non megliora, piglia dell’olio di mirasole [n. 774: mirasole *h*] e mettegnene .v. goccioline nella gholà, e dàgli la quarta parte del suo pasto, e fia guarito” Moamín Ms. c, II, 61(4); “Capitulum .Lx. de medi[cin]a infirmitatis que accid[di]t ex frigiditate. [...] Et si per hoc non convaleat, accipe de oleo mirasolis et instilla .v. guttas in gutture suo et da ei quartum sui pastus, et sanabitur” Moamín Ms. T (& B), II, 61(1, 4); “De medicinis infirmitatum accidentium ex frigiditate [n. 472: superfluitate]. capitulo .Lx. [...] Et si per hoc non convaleant, accipe de oleo mirasol et stilla .v. guttas in gutture suo et da ei quantum [n. 474: quartum] sui pastus, et sic sanabitur” Moamín Ms. I (& A), II, 61(1, 4).

<20.> De maleutie de calor

Si ha malautie de calor, ... aucels novells: vegeu F, cap. LI; “Accidit accipitri, ut calefiat ultra naturam & complexionem suam in tantum quandoque ut febricitet, & tunc erit tactu calidus, & uidebitur tristis: quod quandoque nuenit ex solis spiritibus inflamantis ex nimio labore, & quandoque ex humoribus putrefactis in aliqua parte corporis eius. Et tunc si macer est, parum & sæpe cibetur ex carnibus pullorum & paruarum auium, à passeribus tamen tunc abstinere melius est, quia multum calide complexionis existunt. Et dictae carnes dentur sibi in rebus naturaliter frigidis, inuolutæ in seminibus cucurbitarum & cucumerum tritis, aut mucilagine psyllij & similium, uel paulisper coquantur in syrupo uiolato & similis, & sibi dentur, & ponatur in loco frigidus & obscuro super pertica pannis lineis inuoluta, in succis frigidis plerunque infusis” Pietro de Crescenzi, X, 6; “Traitement de l’oiseau de vol affecté par la chaleur torride et le sirocco (*samūm*). [...] En outre, il conviendra d’exiger du fauconnier de l’oiseau [de mettre celui-ci en un endroit frais (D)], de disposer un récipient plein d’eau [froide et (D)] très pure, d’en laver l’oiseau en ayant ajouté à cette eau un tout petit peu de camphre (*kāfir*), de lui en instiller dans les narines et de l’en asperger [en la lui soufflant à la face (D, E)]. Si le fauconnier craint, pour l’oiseau, une conséquence néfaste du traitement [et son refroidissement trop violent (F)], il l’abreuvera d’eau de

rose (*mā' ward*) [qu'il aura adoucie au sucre blanc (D, F)], et il lui en fera goutter sur le crâne et dans les narines avec un peu d'huile de violettes battue dans l'eau froide. Quand il verra que l'oiseau a recouvré son état normal, il le paîtra de chair de poulets (*farrūġ* pl. *farārīġ*) ou de Cochevis huppés [ou de jeunes Martinets (*'uwwār* pl. *'awāwīr*) (E, F)], après les avoir vidés de leurs viscères, bien nettoyés [et laissés refroidir (D, E, F)]. Ce pât sera relevé de sucre blanc fourré entre chaque couche de chair; cela sera salutaire à l'oiseau, si Allah (qu'Il soit exalté!) le veut bien" *Ġitrīf*, cap. 127(3-4) (cf. B 72v); "Des enseignes de l'enfermité de la fevre et dou cholor de li. [...] Après ce est mestiers qe li fauconiers mete l'oysel en un leu froit et mete auquant de camfore en eve froide bele et clere, et puis le mete devant a l'oysel por ce q'il en boive, et après ce li face goter eve clere en ses nares. Et s'il doutast par aventure de la froidure de la chamfore, si li arose d'eve rosee en qoi ait esté fonduz sucre, et face l'en goter sor suen chief, et en ses nares face goter auquant d'oile viole mellé o eve froide. Et s'il semble gerir, si le peissez de char de pols ou de cupates ou d'autres oiselet petitez, en te[l] maniere qi l'en gite premeremant ce q'il ont es ventres, et puis les li doint a maingier. Encore funde autresi sucre en eve, et puis le mete dedenz morseaux de char et les doint puis a maingier a l'oysel, qar molt est profitable" Moamín fr. II, 64(5-8); "Medicina a la caliditate. c. .xLviij. [...] Ma è necessario che tu, ottimo falconere, poni lo ucello in luoco frido, et poni uno poco de camphora in acqua chiara, che lo ucello ne beva; et instillali uno poco de acqua clara inel naso suo. Ma si tu dubitarai de la freddeça de la camphora, adaquala cum acqua rosata, inela quale infundi çuccaro, et instilla sopra la capo de lo ucello, et inelo naso uno poco de ole[o] violato misto cum acqua freda, et si viderai ch'ello incomincia ad tornare ad sanità, cibalo cum carne de pollo overo de cupata overo de ucelli piccoli, in tale modo che ne iette primo lo ventre; et depo' dâlo ad mangiare ad lo ucello; et infundi çuccaro in acqua, et ponilo in tre pecçi de carne, la quale darai ad mangiare ad lo ucello, et giovarà" Moamín Ms. b, II, 39(1, 7-10); "Capitolo .xxxvi. [S]e ll'uccello habbia febbre e chaldeçça [...] E conviene che il falconiero la mecta in luogho freddo e mecta um pocho di canfora nell'acqua chiara che llo bee [n. 566: beva *h/i*], e distilla un pocho d'aqua chiara nelle nariglie. Et se tu dubiti di troppa freddeçça, bagnalo d'acqua rosa e fonduto [n. 567: dove sia/fia infonduto *h/i*] çucharò e versagli sul capo. E nelle nariglie gli distilla um poco d'olio violato mischiato con acqua chiara freda. Et se ll'uccello megliora, pascilo di carne d'uccelli presi o di picchol uccollecti ma gettane quel dentro e lascialo freddare e dàgli a mangiari" Moamín Ms. c, II, 39(1, 7-10); "[C]apitulum .xLi. de medicamine caliditatis. [...] Oportet autem falconerius ponat avem in locum frigidum et ponat aliquantulum de canfora in aqua clara et bibat eam et instilla aliquantulum de aqua clara in naribus suis. Si autem dubites de frigiditate [n. 123: frigiditate *B*] canfore, ad aqua eam cum aqua rosata in qua infundatur zucorum et instilla super caput eius et in naribus suis aliquantulum de oleo violato [n. 124: violaceo *B*] mixto cum aqua frigida. Si autem videtur convalescere cibetur cum carnibus pullorum vel cupate vel avium parvularum taliter ut eitias prius ventrem, et comedere avi, et funde zucorum in aqua et pone inter frustra carniū quas comedet, et juvabit" Moamín Ms. T (& B), II, 39(1, 7-10); "De medicinis februm. c. .xxxviii. [...] Oportet autem ut falconarius ponat hunc in loco frigidum et ponat aliquantulum de camphora in aqua clara ut bibat eum, et distilla aliquantulum de aqua clara in naribus suis. Si autem dubites de frigiditate camphore, da de aqua cum aquar rosarum ubi infunditur çuccarum et distilla super caput ejus et in naribus suis aliquantulum de oleo violis mixto cum aqua frigida. Si autem videatur convalescere cibetur de carnibus pullorum vel cupate vel avium parvulum taliter et eicias primo ventrem et sine infrigidari, et da comedere" Moamín Ms. I, II, 39(1, 7-10); amb escassa afinitat, "ÉST es el .xxxix[º]. capítulo, el que fabla de cómo las deven